COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Nº ______/ _____

(Do Sr. Deputado ROBERTO DE LUCENA)

Requer audiência pública para discutir

sobre o novo pacote de medidas anticorrupção

apresentado pela Transparência Internacional

Brasil.

Sr. Presidente,

Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência a realização de reunião de audiência

pública, com a participação de representantes das organizações Transparência

Internacional Brasil, Fundação Getúlio Vargas, Contas Abertas, Observatório

Social do Brasil, Instituto Ethos, Movimento de Combate à Corrupção Eleitoral e

Instituto Cidade Democrática, para tratar do tema: “Novo pacote de medidas

anticorrupção”.

JUSTIFICAÇÃO

O problema da corrupção generalizada a que está submetido o

Brasil tem provocado a indignação da sociedade e problemas de ordem política

que, segundo especialistas, pode colocar em xeque a ordem constitucional

inaugurada em 1988.

Ciente deste fato, a organização Transparência Internacional, em

parceria com a prestigiada Fundação Getúlio Vargas (FGV), elaborou o novo

pacote de medidas de combate à corrupção, alternativo àquele apresentado pelo

Ministério Público Federal, apelidado “Dez Medidas Contra a Corrupção”.

2

Segundo as organizações autoras, o novo pacote é baseado na

experiência de enfrentamento à corrupção de 100 países e considera os dados

presentes na publicação “Índice de Percepção da Corrupção”, atualizado

anualmente pela Transparência Internacional.

O novo pacote de medidas contra a corrupção é considerado o

maior pacote anticorrupção do mundo e traz mais de 80 propostas de inovação

legislativas que merecem a atenção de todos os Parlamentares engajados no

combate à corrupção, mas de toda a sociedade.

Desta forma, a realização de audiência pública com os

representantes da Transparência Internacional e da Fundação Getúlio Vargas

será de grande valia para inspirar os integrantes desta Comissão e orientar a

condução dos trabalhos legislativos no sentido do aperfeiçoamento do combate à

corrupção em nosso país.

Peço, portanto o apoio dos pares na aprovação deste requerimento

Sala da Comissão, _____ de _______________ de ______

_________________________________
DEPUTADO ROBERTO DE LUCENA

Podemos/SP